
Página 23216Número 171 Miércoles, 26 de julio de 2017

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Educación, Juventud y Deportes

5439 Orden de 19 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, 
Juventud y Deportes, por la que se convoca procedimiento de 
rebaremación del Profesorado de Religión en Centros Públicos.

La Orden de 7 de mayo de 2008 de la Consejería de Educación, Ciencia 
e Investigación, estableció instrucciones relativas a la asignación de destinos al 
Profesorado de Religión en Centros Docentes Públicos del ámbito de gestión de la 
Comunidad Autónoma de la Región de Murcia.

Por Orden de 18 de junio de 2013, de la Consejería de Educación, Formación 
y Empleo, se adoptaron las decisiones relativas a la movilidad del profesorado 
de Religión en centros docentes públicos del ámbito de gestión de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia. 

El apartado noveno de la citada orden de 18 de junio de 2013 dispone que el 
profesorado que haya perfeccionado méritos con posterioridad a la fecha de la última 
baremación, podrá aportarlos voluntariamente para que se sumen a la puntuación 
con que obra en las listas vigentes, mediante los oportunos procedimientos de 
rebaremación que tendrán lugar cada tres cursos académicos, considerando a tales 
efectos, como primera la efectuada durante el curso 2007-2008. 

En virtud del artículo 16 de la Ley 7/2004, de 28 de diciembre, de 
Organización y Régimen Jurídico de la administración pública de la Comunidad 
Autónoma de la Región de Murcia,

Dispongo:

Primero.- Objeto y participantes.

Se convoca procedimiento voluntario de rebaremación de los méritos para 
el profesorado que imparte Religión Católica en los centros docentes públicos 
del ámbito de gestión de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, que 
mantenga los requisitos contemplados en el artículo segundo de la citada Orden 
de 7 de mayo de 2008 y que no haya ingresado en la función pública docente. 

Segundo.- Permanencia en sus puestos actuales.

La presente baremación afectará estrictamente al orden de lista en el que 
aparece cada profesor, sin que en ningún caso pueda producir la remoción del 
puesto que vienen desempeñando en la actualidad. 

Tercero.- Efectos de la puntuación obtenida.

La puntuación alcanzada en este procedimiento y el orden que de la misma 
se derive tendrán efecto a partir de la publicación de las listas definitivas, en los 
sucesivos actos de adjudicación que pudieran convocarse para la cobertura de las 
nuevas necesidades del servicio. Asimismo servirán para resolver los empates, en 
caso de pérdida de horas lectivas, entre profesores afectados por una reducción 
de su contrato, conforme se establece en el artículo quinto de la Orden de 18 de 
junio de 2013.

NPE: A-260717-5439



Página 23217Número 171 Miércoles, 26 de julio de 2017

Cuarto.- Listas resultantes.

Una vez concluido el procedimiento, el profesorado quedará encuadrado 
en dos listas únicas: las del bloque I (personal indefinido) y las del bloque II 
(contratados temporales), derivándose de su pertenencia y orden en las mismas 
los derechos previstos en la Orden de 7 de mayo de 2008 y en la Orden de 18 de 
junio de 2013. 

Quinto.- Solicitudes y plazos.

Se considerará participante en el procedimiento a todo el profesorado 
de Religión Católica de la Región de Murcia, que mantenga los requisitos 
contemplados en el artículo segundo de la citada Orden de 7 de mayo de 2008 y 
que no haya ingresado en la función pública docente.

Los participantes:

1. No deberán realizar ninguna solicitud aquellos que no deseen aportar 
nueva documentación. Estos permanecerán en la lista con la misma puntuación 
con la que entraron en la misma, pero incrementada con los servicios prestados 
hasta la fecha de fin de plazo de solicitudes, así como con los cursos de formación 
permanente superados correspondientes a los apartados 3.1 y 3.2 del baremo 
de esta orden, que consten en el Registro de Formación del profesorado de esta 
Consejería.

2. Sólo aquellos que deseen aportar nuevos méritos perfeccionados con 
posterioridad a la fecha de la última valoración, diferentes a los incorporados de 
oficio, deberán cumplimentar la solicitud de rebaremación dirigida a la Consejera 
de Educación, Juventud y Deportes, a través del formulario web que estará 
disponible en la zona privada del portal educativo www.educarm.es. 

Para su cumplimentación se seguirán las instrucciones que figuran 
en la propia solicitud, debiéndose adjuntar la documentación justificativa 
correspondiente.

El plazo de cumplimentación de las solicitudes junto con la documentación 
acreditativa de los méritos será de diez días hábiles, contados a partir del día 2 
de octubre de 2017.

Sexto.- Baremo de méritos.

Los méritos aportados se valorarán con arreglo a lo dispuesto en el Anexo 
I. La Administración aportará de oficio los relativos a servicios prestados como 
profesor de Religión que consten en la hoja de servicios de esta Consejería y 
la puntuación preexistente, producto de la baremación anterior, así como los 
cursos de formación permanente superados correspondientes a los apartados 3.1 
y 3.2 del baremo de esta orden, que consten en el Registro de Formación del 
profesorado de esta consejería.

Séptimo.- Comisión de Baremación.

Para la valoración de los méritos se constituirá una Comisión de baremación 
designada por la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos 
Humanos con la siguiente composición:

1. Presidenta: La Jefa de Servicio de Planificación y Provisión de Efectivos de 
la Dirección General de Planificación Educativa y Recursos Humanos o persona en 
quien delegue. 

2. Dos funcionarios de carrera del grupo A.

NPE: A-260717-5439

www.educarm.es


Página 23218Número 171 Miércoles, 26 de julio de 2017

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

3. Un maestro de religión de primaria, elegido entre los que no formulen 
solicitud de participación.

4. Un profesor de religión de secundaria, elegido entre los que no formulen 
solicitud de participación.

Los miembros de la Comisión estarán sujetos a las causas de abstención 
y recusación establecidas en los artículos 23 y 24 de la Ley 40/2015, de 1 de 
octubre, de Régimen Jurídico del Sector Público. 

Octavo. Situaciones de participación.

Según su decisión de participación el profesorado se verá afectado de las 
siguientes formas:

1. Si no aporta nueva documentación, o la que aporta no le es valorada 
por la Comisión, permanecerá en la lista con igual puntuación con la que entró 
en la misma, pero incrementada con los servicios prestados hasta la fecha de 
fin de plazo de solicitudes, así como con los cursos de formación permanente 
superados correspondientes a los apartados 3.1 y 3.2 del baremo de esta orden, 
que consten en el Registro de Formación del profesorado de esta Consejería.

2. Si aporta nuevos méritos perfeccionados con posterioridad a la fecha 
de su última baremación, y son valorados por la Comisión, se sumarán a las 
puntuaciones preexistentes en los distintos apartados del baremo.

Noveno.- Lista provisional.

Una vez finalizadas sus actuaciones, la Comisión de Baremación hará 
pública en el tablón de anuncios de esta consejería una lista provisional de todo 
el profesorado ordenado por bloques y por el orden de la puntuación obtenida, 
dando un plazo de diez días naturales contados a partir del día siguiente al de su 
publicación para formular posibles reclamaciones. Asimismo, a efectos meramente 
informativos, esta relación se publicará en la página web: www.carm.es/educacion

Décimo.- Lista definitiva.

Resueltas las reclamaciones y subsanados los errores observados, la 
Presidenta de la Comisión elevará las listas definitivas a la Dirección General de 
Planificación Educativa y Recursos Humanos para que, mediante resolución al 
efecto, las haga públicas en el tablón de anuncios de esta consejería y, a efectos 
meramente informativos, en la web www.carm.es/educacion

Contra la presente Orden, dictada por delegación, en virtud de lo dispuesto 
en la Orden de 3 de febrero de 2016, y que pone fin a la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso potestativo de reposición ante la Consejera de Educación, 
Juventud y Deportes en el plazo de un mes contado a partir del día siguiente al 
de su publicación, o bien recurso contencioso-administrativo ante la Jurisdicción 
Contencioso-Administrativa en el plazo de dos meses contados a partir del día 
siguiente al de su publicación.

Murcia, a 19 de julio de 2017.—La Consejera de Educación, Juventud 
y Deportes, (P.D. art. 3.1, de la Orden de 3 de febrero de 2016), la Directora 
General de Planificación Educativa y Recursos Humanos, Juana Mulero Cánovas.

NPE: A-260717-5439

www.carm.es/educacion
www.carm.es/educacion

	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas
	5438	Orden de 14 de julio de 2017, de la Consejería de Hacienda y Administraciones Públicas, por la que se modifica la relación de puestos de trabajo de la Administración Pública de la Región de Murcia.
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	5439	Orden de 19 de julio de 2017, de la Consejería de Educación, Juventud y Deportes, por la que se convoca procedimiento de rebaremación del Profesorado de Religión en Centros Públicos.
	4. Anuncios
	Consejería de Turismo, Cultura y Medio Ambiente
	5440	Anuncio de licitación pública para la contratación del servicio de bar-restaurante de “Los Viveros” en el T.M. de Calasparra.
	II. Administración General del Estado
	2. Direcciones Provinciales de Ministerios
	Ministerio de Hacienda y Función Pública
	Delegación Especial de Economía y Hacienda en Murcia
	5441	Anuncio de subasta.
	III. Administración de Justicia
	De lo Social número Uno de Cartagena
	5442	Seguridad Social 244/2014.
	De lo Social número Dos de Cartagena
	5443	Ejecución de títulos judiciales 166/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Nueve de Murcia
	5444	Guarda y custodia 1.561/2016.
	5445	Guarda y custodia 1.353/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Uno de Murcia
	5446	Impugnación de actos de la Administración 701/2016.
	5447	Seguridad Social 720/2015.
	5448	Despido objetivo individual 98/2017.
	5449	Procedimiento ordinario 564/2016.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5450	Cuenta de abogados 127/2012.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	5451	Seguridad Social 881/2014.
	5452	Sanciones 206/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	5453	Cuenta de abogados 78/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Siete de Murcia
	5454	Seguridad Social 1059/2012.
	5455	Cuenta de abogados 735/2015.
	5456	Seguridad Social 747/2015.
	5457	Despido/ceses en general 233/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Ocho de Murcia
	5458	Despido objetivo individual 283/2017.
	5459	Procedimiento ordinario 867/2015
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Dos de Murcia
	5460	Ejecución de títulos judiciales 211/2016.
	Servicio Común Procesal de Ejecución Social y Contencioso-Administrativo de Murcia
	De lo Social número Cinco de Murcia
	5461	Ejecución de títulos judiciales 65/2016.
	De lo Social número Tres de Albacete
	5462	Seguridad Social 34/2016.
	De lo Social número Uno de Alicante
	5463	Procedimiento 551/2015.
	De lo Social número Diecisiete de Valencia
	5464	Procedimiento ordinario 318/2017.
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	5465	Anuncio para la licitación de servicios de impartición de talleres dentro del proyecto Aceleradora del Emprendedor de Alhama de Murcia.
	5466	Anuncio para la licitación del servicio municipal de ayuda a domicilio.
	5467	Anuncio para la licitación del contrato de servicio de realización de clases de distintas actividades físicas para adultos y de asesoramiento en gimnasio.
	Caravaca de la Cruz
	5468	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al tercer bimestre de 2017.
	Cartagena
	5469	Edicto de exposición de padrones de tasas ejercicio 2017.
	Lorquí
	5470	Aprobación inicial de modificación de la ordenanza fiscal reguladora de la tasa por distribución de agua, gas, electricidad y otros abastecimientos públicos incluidos los derechos de enganche de líneas y de colocación y utilización de contadores e in
	5471	Anuncio de aprobación inicial de la modificación de la ordenanza reguladora de la tasa por asistencia y estancias en hogares y residencias, guarderías infantiles, albergues y otros establecimientos de naturaleza análoga.
	5472	Aprobación inicial de la ordenanza fiscal general de gestión, recaudación e inspección del Ayuntamiento de Lorquí.
	Murcia
	5473	Anuncio de formalización del contrato para la ejecución de las obras de remodelación de maceteros y cubrición de juegos infantiles en Avenida de Europa, Murcia. Expte. 0574/2016.
	5474	Anuncio de formalización del contratos para la prestación del servicio de «Organización de los campamentos de verano 2017, mediante 5 lotes». Expte. 0024/2017.
	5475	Anuncio de formalización del contrato para el suministro de gasóleo C para calefacción de las escuelas infantiles municipales. Expte. 86/2017.
	5476	Formalización del contrato para la prestación de servicio de monitoraje y acompañamiento a los participantes en el plan Municipal de Intercambios 2017. Expte. 119/2017.
	Torre Pacheco
	5477	Anuncio de formalización del contrato de servicio de mantenimiento, conservación y reparación del pavimento de caminos rurales municipales del municipio de Torre Pacheco.
	5478	Anuncio de formalización del contrato de servicios turísticos en el Ayuntamiento de Torre Pacheco. 
	5479	Anuncio de formalización del contrato de servicio de piscinas de verano en el municipio de Torre Pacheco. 
	Totana
	5480	Anuncio de solicitud de declaración de interés público para implantación de parque comercial, en Dip. La Ñorica, Paraje del Saladar.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Cámara Oficial de Comercio e Industria de Lorca
	5481	Programa InnoCámaras: Convocatoria pública de ayudas para el desarrollo de planes de implantación de soluciones innovadoras en el marco del Programa InnoCámaras, financiado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Unión Europea, por 
	5482	Convocatoria ayudas a PYMES - Ticcamaras: convocatoria publica de ayudas para el desarrollo de planes de apoyo a la incorporación de TIC en el marco del programa Ticcamaras financiado por el Fondo Europeo de Desarrollo Regional (FEDER) de la Unión Eu
	5483	Convocatoria de ayudas a Pymes - programa de competitividad turística: convocatoria pública de selección de empresas para el desarrollo de diagnósticos a Pymes turísticas en el marco del programa de competitividad turística, financiado por el Fondo E
	5484	Convocatoria pública del programa XPANDE digital, para apoyar el posicionamiento on-line de las empresas participantes en un mercado exterior objetivo y mediante planes de acción de marketing digital en dicho mercado, a través de una fase de asesoram

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2017-07-25T14:37:16+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



